
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 189/2020 – Publicação em: 09 de outubro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 189/2020 – Publicação em: 09 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 189/2020 – Publicação em: 09 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033001/2020-10
PORTARIA Nº 3482, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2399988, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação no Campus Viçosa,  para exercer o encargo de substituto da
Coordenação de Gestão de Pessoas,  vinculada à Direção Geral,  código FG-02, no período de 13/10/2020 a
27/10/2020, em virtude de férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.033005/2020-90
PORTARIA Nº 3483, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 91/2020-REIT-PROEX,
de 07/10/2020, resolve:

Art.  1º-  Designar os/as  servidores/as abaixo relacionados/as  para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a
Comissão para elaborar a proposta de minuta da Política de Arte e Cultura do Ifal.

SERVIDOR/A SIAPE

JOSE RICARDO DA SILVA ARAUJO 81663

DANIEL ANDRADE CAVALCANTI 2326621

ALMIR SANTOS DE MEDEIROS 1121799

VALESKA DE SOUZA DUARTE 1813778

LEONARDO STEFANO FERREIRA DIEGUES DE ARECIPPO 1221630

EURÍPEDES NORBERTA DA SILVA 1020272

MARINA MILITO DE MEDEIROS 1324995

COSME ROGÉRIO FERREIRA 2235495

EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS 2143362

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 3068, de 9 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 189/2020 – Publicação em: 09 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033053/2020-88
PORTARIA Nº 3486, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar  os  servidores  relacionados  abaixo  para  compor  o  Núcleo  de  Estudos  Afro-brasileiros  e  Indígenas
(Neabi) do IFAL- Campus Penedo:

Nome Matrícula/Siape Cargo/função

Eliza da Silva Vianna 1219893 Representante Docente

Gisele Oliveira de Lima 1509292 Representante Docente

Selma Silva Bezerra 1717931 Representante Docente

Lucas Suassuna de Albuquerque Wanderley 3059211 Representante Docente

Marcos Roberto Paixão dos Santos 2958099 Representante Docente

Tamara Bispo da Silva 3159749 Representante Tec. Administrativo (Enfermeira)

Maira Egito Alves de Lima 2181582 Representante Docente

José Rodrigo Araújo Martins 2017311467 Representante Discente

Elisabela Ferreira Pinheiro Araújo 2019332368 Representante Discente

Djayane Santos Silva 2019332312 Representante Discente

Elineide dos Santos 2018319648 Representante Discente

Emilly Cristhiny Silvino Teles 2018319657 Representante Discente

Genisson Matheus Elias Santos 2018317394 Representante Discente

Gustavo Albert Santos Vital 2019332457 Representante Discente

Joana Calixto Medeiros 2017310067 Representante Discente

Farlesson Fernando Santos da Silva 09155316409 Representante comunidade externa

Maria Valquiria dos Santos 11094388424 Representante comunidade externa

Fica revogada a portaria nº 2204 de 18 de junho de 2020.

Esta portaria entra em vigor na presente data.
 

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033073/2020-59
PORTARIA Nº 3487, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 189/2020 – Publicação em: 09 de outubro de 2020

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO DE LIMA GOMES, matrícula SIAPE nº 3004639, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca no Campus Viçosa, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Suprimentos e
Materiais,  vinculada  à  Chefia  do  Departamento  Administrativo,  código  FG-02,  no  período  de  21/10/2020  a
30/10/2020, em virtude de férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.033086/2020-28
PORTARIA Nº 3489, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23060.001383/2020-86
de 11/08/2020,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA DATA 
DO 

EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

MANOEL TEOBALDO DIONISIO
ARAÚJO JÚNIOR

1333600 03/07/2017
TECNÓLOGO
- FORMAÇÃO

REITORIA APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033114/2020-15
PORTARIA Nº 3495, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 369/2020 - REIT, de 09
de outubro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir  de 05 de outubro de 2020, a servidora RENATA PIRES DE OLIVEIRA COSTA,
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, matrícula SIAPE nº 1911911, lotada no Campus Marechal Deodoro, da
função de Coordenadora da Coordenação de Ações Inclusivas, código FG-02, vinculada à Diretoria de Políticas
Estudantis/PROEN. A dispensa da servidora implica seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

5


	COSME ROGÉRIO FERREIRA
	EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS

